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Abstrakt:

Zámerom práce je podať náhľad na to, v akom zmysle a do akej miery je prítomný Boh vo
svete podľa Mikuláša Kuzánskeho. Malo by tak byť učinené bližším prizrením sa jeho
koncepciám kontrakcie a explikácie, t.j. cez vymedzenie statusu univerza v jeho filozofii. Na
základe definície pojmu kontrahovanosti môžeme dovodzovať Boží presah nad svetom, ktorý
je však sám o sebe problematický a naviac problematizovateľný práve konceptom explikácie,
ktorá hovorí o špecifickej prítomnosti Boha vo svete. Práca bude postupovať vyhľadaním
momentov v Kuzánovej filozofii, ktoré by mohli poukazovať na Božiu transcendenciu,
a zároveň skrze diferenciáciu statusu univerza u Kuzána, dospeje k formulácii
charakteristického vzťahu medzi transcendentným a imanentným v jeho diele.

Abstract:

The aim of the thesis is to present an insight into the nature and extend of God´s inherence in
the world as after Nicholas of Cusa. The task should be accomplished by a nearer insight into
the conceptions of contractio and explication, that is by a differentiation of the status of the
univese in his philosophy. On the basis of the definition of the notion of contraction, one
could infer a transcedence of God, that is but made problematic by the notien of explication,
that bespeaks a God´d specific inherence in the world. The thesis will advance in locating that
moments of Cusa´s philosophy, that coul suggest God´s transcedence, and at the same time by
differentiation of the status of the universe, it will end in an formulation of a characteristic
relation between the transcedent and the immanent in his work.
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Úvod

Kuzánsky sa učebnicovo považuje za autora, v myšlienkovej aktivite

ktorého je stelesnený prechod stredovekého v renesančné myslenie. Túto tematiku

by bolo možné nahliadnuť z mnohých strán, či už z pohľadu, ktorý by vytýčil

niektoré výrazné, najmä fyzikálne myšlienky jeho koncepcie, ktorými Kuzánsky

predbehol a poznamenal renesančné chápanie prírody (napr. Koperníka, či Bruna),

či charakteristický spôsob jeho uvažovania (ktorý sa výrazne prejavuje napríklad v

náuke o quodlibet in quodlibet), ktorý predznamenal mnohé neskoršie filozofické

systémy, ničmenej do veľkej miery vyrastá z Kuzánovho výberu jemu najbližších

„učiteľov“, predznamenanie primátu kvantitatívnych exaktných vied v jeho

častom používaní matematiky1, alebo úvahy o potrebe vzájomnej tolerancie vo

veci vyznania sústredené do spisov Concordantia catholica, De pace fidei, či

Cribratio Alcorani. Všetky tieto motívy pôsobia ako jablko sváru medzi

interpretmi, ktorí sa usilujú ujasniť Kuzánovu pozíciu vo vzťahu k tradičnému

(nielen stredovekému) katolicizmu, jeho potenciálnu anticipáciu reformácie (čo by

bolo možné vykázať napríklad na jeho transubstanačnej náuke), alebo dokonca

myšlienok, ktoré stelesňovala občianska vojna v Anglicku a francúzske

osvietenstvo. (HOFFMANN, 1947, s. 9-38)

Spomínaná problémovosť, ktorá tkvie v Kuzánovom diele, ako sa

domnievam, v jadre spočíva na potrebe ujasniť vzťah medzi jednotou a

mnohosťou. Takto položená problematika takisto poukazuje na ťažkú

rozlúštiteľnosť jeho “kontrétneho” prevedenia u Kuzána, ktoré sa týka vzťahu

Boha a sveta. Boh ako absolútna jednota sa komunikuje do sveta a interaguje s ním.

Ťažkosti nastávajú pri artikulácii spôsobu, akým sa táto interakcia deje.

Problematika toho, akým spôsob je Boh prítomný vo svete, či svet v Bohu,

otázka transcendencie a imanencie Božej, ktorá v systematickej interpretácii ma

podobu otázky po väčšej či menšej miere panteizmu, v prípade Kuzánskeho diela,

zostáva otvorená. Interpreti prichádzajú s rôznymi výsledkami analýz (viď napr.

Hopkinsovu reakciu na K. Jacobiho a H. Rombacha), ktoré, ako to už býva, sú

1 K tomu viď napr. Floss (1977/2001).
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často protichodné, ničmenej je potrebná subtílna myšlienková aktivita, ktorá je

napokon potrebná i pri interpretácii Kuzána, aby sa odhalilo jadro tejto

rozdielnosti.

Kuzánsky už za svojho života musel čeliť obvineniam z panteizmu. Na

svoju obranu spísal dokonaca dielo Apologia doctae ingorantiae. Je teda zrejmé, že

jeho filozofia, predovšetkým ako je vo svojej najintezívnejšej podobe predstavená

v spise De docta ignorantia, mohla budiť dojem rôznych foriem imanentizmu, k

čomu zaiste nepomáhajú ani Kuzánskeho nie ľahko dešifrovateľné úvahy. Je preto

oprávnené, domnievam sa, spolu s ostatnými interpretmi, položiť si otázku po

statuse Boha vo vzťahu k svetu a naopak v Kuzánovom diele.

Práca bude stavať na rozlíšeniach, ktoré vytýči prostredníctvom analýzy

pomenovaní Boha. Pripraví si tým pôdu v podobe pojednania o Božích

vlastnostiach, ktoré sa naňho vzťahujú v absolútnej podobe, zatiaľčo v

nasledujúcich kapitolách, ktoré budú traktovať vzťah Boha a sveta, uvidíme, že na

svet sa tieto atribúty vzťahujú v podobe limitovanej (celkom v súlade s

Kuzánovou náukou o kontrakcii).

Interpretačnou prizmou pre prácu bude otázka po tom, akým spôsobom sú

veci prítomné v Bohu a naopak - Boh vo veciach. Práca vykáže, že tieto dva mody,

či oblasti bytia je potrebné u Kuzánskeho vnímať ontologicky rozlíšene, ale

navzájom podmienene v tom zmysle, že nakoľko sú veci v Bohu, natoľko je i on vo

veciach, a nie naopak.

Pojmami, v ktorých sa bude vinúť línia výkladu pritom budú pojmy

dokonalosti a jedinečnosti, ako atribútov jednak Boha ako absolútne dokonalého,

ktorý uskutočňuje všetky možnosti -, ktoré opäť v jednej svojej forme nadobúdajú

podobu vlastností, ktoré sú vytýčené na okraji škály, na základe ktorej

priraďujeme väčšiu a menšiu podobnosť (veciam); a jednak sveta ako naplneného

rozmanitosťou vecí, ktorá každá je tak, ako najlepšie dokáže.
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Obsahom vlastného jadra práce (t.j. predovšetkým druhej kapitoly) je pokus

o prejasnenie Kuzánovej náuky o komplikovanosti vecí v Bohu, ich explikovanosti

vo svete, a prejasnenie kontrakčnej náuky, ktorá zachytáva jednotlivé momenty

onoho procesu Božej komunikácie. Interpretačným stanoviskom, a vlastným

príspevkom práce bude potom objasnenie statusu zavitosti vecí v Bohu, na

základe ktorého by sa nám malo zjaviť i to, akým spôsobom je Boh prítomný vo

svete.

2. Božie mená

Kuzánus väčšinu svojej filozofickej aktivity sústredil do snahy nájsť čo možno

najvhodnejšie pomenovanie pre Boha. Svedčia o tom nielen názvy niektorých jeho

najznámejších diel (napr. De possest, De non-aliud), ale i fakt, že vo svojej myšlienkovej

aktivite a svojom rozvrhu noetiky dával prednosť nemožnosti „plne poznať“2, a následne

tomuto nahiadnutiu nedostatčnosti vlastnej schopnosti poznávať, vyzýva k prehlbovaniu

toho, čo poznať (i keď limitovane) možno. Kuzánovo ocenenie práce Dionýzia

Areaopagitu potom prináša podhubie jeho vlastného projektu – Kuzánovu snahu

o atributívne pomenovanie Boha, napriek zdôrazňovaniu Jeho zásadnej skrytosti

a transcedencie, možno prirovnať k snaženiu katafatickej teológie, ktorá pri udržovaní

Božej nepomenovateľnosti takisto pririekava Bohu atribúty, ktoré o ňom možno tvrdiť.

Bohu síce podľa Kuzána, nakoľko v ňom niet odlišnosti a prevyšuje naše chápanie,

primerané mená dávať nemožno, sám sa však hneď po konštatovaní tejto skutočnosti,

podujme artikulovať meno najvhodnejšie. (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 75) K.

Jacobi píše, že Kuzánsky pripúšťa a uplatňuje tak negatívnu, ako i afirmatívnu teológiu,


[…]


samej z definície je jej pripísateľná každá vlastnosť v dokonalej podobe – je nielen

dokonalosťou dokonalostí, ale i dokonalosťou samou. Boh ako Forma foriem je pritom

neparticipovateľný, absolútny a transcedentný; to, čo komunikuje a čo je prijímané od

jednotlivých súcien, ktoré sú poznačené kontrahovanosťou sú jednotlivé formy (či už

rodové, druhové alebo individuálne).

Forma foriem ako absolútna Jednota sa sama bezprostredne zrkadlí v jednotnom

univerze – to tvorí prostredkujúci princíp medzi jednotlivinami a Bohom. Tak ako je

Forma foriem Bytnosťou bytností, dokonalých variánt stvorených vecí ako ich

nachádzame vo svete, tak je vesmír bytnosťou ich kontrahovaných podôb, totiž

nedokonalých súcien, ktoré sú spočítateľné a pomerateľné. Ak je Boh Absolútne

Maximum, tak je svet kontrahované maximum. Ak v Bohu všetko jestvuje absolútne,

v čírej aktualite svojej možnosti, tj. v možnosti samej, vo svete to existuje najlepšie ako
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je mu možné, je totiž obmedzené faktickými okolnosťami, resp. samou okolnosťou

prítomnej kontingencie.

Ako bolo uvádzané na začiatku práce, v Bohu uzrú všetky súcna svoju pravdu, to,

ako sú naozaj, či svoju bytostnú podstatu. (RANFT, Schoepfer und Geschoepf) Z

nedokonalosti charakteru mundánnej epistemickej aktivity takisto vyplýva, že túto

„quidditu, ktorá je pravdou“ (KUZÁNSKY), nemožno spoznať v časnosti. Nedokonalosť

našej aprehenzie a jej následného pojmového vyhodnocovania však priamo súvisí s tým,

že nám chýba pevný bod, od ktorého by sme mohli odraziť svoje úvahy, merítko, ktoré

by poskytlo základ pre vyhodnocovanie charakteru súcien. Charakter noetiky u Kuzána,

ktorý je v časnosti nedokonalý, je potom bezprostredne naviazaný na na ontologickú tézu,

ktorá sa týka založenia, či bytnosti každého súcna (v Bohu).

Z predchádzajúcich vývodov sa dá usúdiť na podstatnosť kategórie jedinečnosti

v Kuzánskeho diele. Jedinečnosť každého súcna nám hovorí o tom, že mu náležia tie

a oné vlastnosti, v akej miere a v akom vzťahu k iným súcnam mu náležia. V časnom

stave je však každá individualita indexovaná nedostatočnosťou jej imanentných vlastností,

ktoré sa na spektre protív tejto vlastnosti nikdy nenachádzajú na okraji, ktorý by ovšem

znamenal absolútnosť, ktorá sa nedá zmerať. Naviac je však bytnosť každej veci, jej

dokonalý vzor, uložený v Bohu, resp. jemu veľmi blízkej oblasti, ako prameni a zdroji

všetkých vecí, ktoré obsahuje v zavitej podobe. Formy jednotlivín ako dokonalé vzory

svojich svetských vyobrazení teda Kuzánus nielen pripúšťa, ale tvoria jeden zo základov

jeho náuky o komplikácii. Sám Kuzánsky k tomu píše:

„(...) každé stvorenie ako také, je dokonalé, hoci neraz sa vzhľadom na iné zdá
menej dokonalé.“ (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 93)47

„Keďže Boh bez rozdielu a závisti udeľuje všetkému bytie a toto bytie sa prijíma

tak, že jedna vec nemôže náhodne prijať to, čo patrí inej veci, takže každé

stvorené bytie spočíva vo svojej dokonalosti, ktorú dostalo od Božieho bytia

(...)“ (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 93)

Dokonalosť, jedinečnosť charakteru každého súcna je plne prítomná iba v Bohu. Vo svete

sme totiž schopný vnímať ju iba skrze prizmu nedokonalej proporcionality (vzhľadom na

iné sa nám javí súcno nedokonalé, keďže druhé ho vždy predčí v tom, či onom),

a výsledok skúmania je nadto nepresný. Bolo by však hodné úvahy, pýtať sa po tom, či

snaha o chápanie súcna v jeho jedinečnosti, nás nemôže priblížiť tomu, ako ho zamýšľal

Boh, jeho skutočnej quiddite, ktorá je uložená v Absolútne. To, že je súcno jedinečné,

47 Kurzíva L.P.
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znamená, že je najlepším možným spôsobom, akým môže byť v obmedzenom stave,

ktorý je určený privatívnym kontingentným princípom. To, čo je v Bohu ako dokonalé, sa

vo svete preajaví jedinečné.

Kuzánsky sa, ako sa domnievam, úspešne vyhýba nebezpečenstvu

panteizmu, tým, že prijíma „platónsky“ model, ktorý sa prejavuje uňho v špecifickej

podobe jeho komplikačného modelu. Veci v zavitej podobe sú totiž formy vecí, resp. ich

vlastnosti, a to, že by Boh bol fakticky všetkým je teda vylúčené. Kuzánskeho riešenie,

ako sa práca pokúšala ho interpretovať, by sa dalo nazvať akýmsi umierneným

panenteizmom, ktorý je legitimovaný vďaka oblasti ideí, ktorá je Bohu vlastná, alebo

veľmi blízka a povahe ich následného komunikovania do sveta, ktoré sa deje

prostredníctvom stvoriteľského aktu, ktorý Kuzánus vyzdvihuje. Samozrejme, mohol by

nás miasť vysoko abstraktný slovník, ktorý Kuzánus volí. Varianta riešenia problému,

ako upraviť vzťah medzi Bohom a svetom, ktorú ponúkol Kuzánsky vo výsledku práce

javí ako jeden z platonizujúcich modelov kresťanského názoru na stvorenie.
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