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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Univerzum jako maximum contractum:
k roli transcendencie a imanencie Božej v diele Mikuláša Kusánského.
Lenka Pieterová.

Cílem předložené práce je objasnit vzájemný vztah Boha a světa v díle Mikuláše Kusánského.
Autorka odmítá tezi, že by Kusánského koncepce kolabovala do pantheismu a vykládá ji jako
specifickou formu platonismu, uchovávající transcendenci Boží.

Z práce je zřejmá velmi dobrá obeznámenost autorky s Kusánského myšlenkovým světem.
Autorka hájí celkem jasnou (byť nepříliš originální) tezi, která tvoří logické vyústění
podaného výkladu. Autorka prokazuje schopnost komplexního, logicky uspořádaného
výkladu.

Tato nesporná pozitiva práce jsou však bohužel zastíněna skutečností, že autorka (zřejmě
z časových důvodů) nezvládla formální stránku práce. V celé práci se chaoticky mísí čtyři
různé fonty, nejednotná je úprava poznámek pod čarou, odsazení a zarážky odstavců, chybí
některé poznámky (4, 40) či reference (str. 32, stránkování odkazu na De docta ignorantia), a
v práci se nalézá množství nejrůznějších chyb a překlepů. Známky chvatu ovšem zasahují i
obsahovou stránku práce, která ke konci (str. 45 a dále) poněkud ztrácí na logické souvislosti
a stylistické úrovni.

Pokud jde o samotný věcný obsah, autorka celkem zdařile reprodukuje aspekty Kusánova
myšlení relevantní pro její tezi, a to částečně samostatně na základě primárních textů, častěji
však v závislosti na sekundární literatuře. S tou ovšem pracuje zcela nekriticky – automaticky
přebírá zde nalezené interpretace a teze.

Absence kritického odstupu vůbec je dalším podstatnějším nedostatkem práce – a to jak vůči
sekundární literatuře, tak vůči Kusánskému samotnému. Jak bývá při interpretaci tak
výrazných autorů jako je Kusánský časté, autorka se nechala do značné míry pohltit jeho
způsobem myšlení, terminologií, kladením problémů atd., což jí zabránilo uvidět a
tematizovat problémy a otázky, které znepokojují čtenáře, který takto fascinován není.

Uvedu dva příklady: (1) Na str. 16 autorka cituje Kusánského argument, že „pravda spadá
s jednotou v jedno, neboť to, že je jen jedna jednota, je pravda“. Čtenář, který není fascinován
Kusánského stylem, se okamžitě ptá: jak to vyplývá? Používá se zde snad zamlčená premisa
„každé x, o kterém je pravda, že je jen jedno, spadá v jedno s pravdou“? To asi těžko – pak by
pravda spadala v jedno také například s Eiffelovou věží. Dopouští se tedy Kusánský prostě
logické chyby? Nebo jak rozumět jeho textu po logické stránce? Autorka nedává odpověď –
ve své interpretaci (str. 17) argument pouze parafrázuje, jako by vztah vyplývání mezi
předpokladem a závěrem byl evidentní. (2) Na str. 41 se autorka zabývá Kusánského tezí (jak
sama připouští, jednou z nejtemnějších), že „vše je ve všem a cokoliv v čemkoliv“. Cituje zde
Kusánského argument, kde je tato teze vyvozena z předpokladu, že Bůh je prostřednictvím
universa ve všem. Zde si ovšem Kusánského čtenář neklade jen obvyklou otázku, jak to
vyplývá, ale také, co to vlastně znamená – když Kusánský o pár řádek níže prohlásí, že jelikož
každá věc je kontrahovaná, tak nemůže ve skutečnosti být vším. Autorka zde opět nenabízí
skutečný výklad, ale pouze parafrázi Kusánského vlastních tezí.

Takovýmito nejasnostmi Kusánského myšlení oplývá – pro autorku však jako by téměř
neexistovaly. Jedinou pozoruhodnou výjimkou je autorčin postřeh v pozn. 33 na str. 29, že
Kusánského tezi o všudypřítomné rozdílnosti zřejmě nelze aplikovat naprosto důsledně –
neboť i kdyby každá věc byla po všech stránkách jedinečná, musela by být jedinečnost vlastní
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jsoucnům ve stejné míře. Autorka však tuto myšlenku dále nerozvádí, ani si neuvědomuje její
destruktivní potenciál pro Kusánského koncepci. Podobně tomu totiž je téměř s každou
Kusánského tezí. Dokonce ani centrální tezi o koincidenci protikladů v Bohu lze těžko myslet
zcela důsledně, takže by Bůh byl zároveň souměřitelný i nesouměřitelný, zcela transcendentní
i zcela imanentní, atd. Autorka se však pohybuje bezpečně po Kusánským vyšlapaných
cestičkách, kde do sebe vše zapadá a vše dává smysl, a otázky, proč tento krok je přípustný,
ale další už nikoliv, přestože oba jsou vedeny stejnou logikou, ji netrápí.

Zmíním na závěr ještě několik konkrétnějších problémů, které jsem v práci nalezl:

(1) Autorka hovoří (str. 44 aj.) o „principu náhodnosti“, není však vůbec zřejmé, co má na
mysli. Mám podezření, že místo náhodnosti míní nahodilost – i tak však dluží čtenářům
výklad, co principem nahodilosti míní.

(2) Na str. 31 autorka vykládá Kusánského rozlišení negativního a privativního nekonečna,
její výklad je ovšem dosti temný. Autorka zmiňuje, že se jedná o tradiční scholastické pojmy
(jako o statně u Kusánského dosti často); její výklad se však s obsahem těchto scholastických
pojmů zcela míjí. Nejsem odborníkem na Kusánského, pro to si kladu otázku: mínil Kusánský
těmito termíny něco zcela jiného, než ostatní scholastikové (Kusánský samozřejmě je
vzděláním scholastik!)? Pak by bylo třeba tuto odlišnost tematizovat. Anebo se autorce pouze
výklad nezdařil?

Tento konkrétní problém odráží myslím další obecnější nedostatek práce, a to celkovou
absenci zasazení do myšlenkového a terminologického kontextu, který je samozřejmě
scholastický. V mnoha případech by se tím výklad podstatně usnadnil, neboť v mnoha bodech
své nauky Kusánský jednoduše přejímá nebo mírně obměňuje tradiční scholastické koncepce
– například v autorčině interpretaci se Kusánského koncepce zavinuté existence věcí v Bohu
jeví téměř totožná s Tomášovou koncepcí idejí jakožto vztahů napodobitelnosti Boha
konečným způsobem, aj. Takovým zasazením do kontextu by pak lépe vyniklo, čím je
Kusánský skutečně originální, a kde pouze obléká tradiční koncepce do svého metaforického
jazyka.

(3) Občas se v práci objevují stylistické podivnosti: co to znamená, že „Boh inheruje slnko“
apod. (str. 23 aj.)? Sloveso „inherovat“ se (alespoň v češtině) pojí s předložkou „v“, a
znamená existenci v subjektu na způsob jeho formy. Chce autorka říci, že Bůh je ve slunci
jako v subjektu? Anebo slunce v Bohu? Anebo místo „inheruje“ chtěla říci „obsahuje“?
Podobně jsou pro mě nesrozumitelné obraty „Boh komunikuje do kontrahované jednoty“ (str.
41) či „mnohosť indexovaná jednotou“ (str. 45).

Přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě. Zejména vzhledem k problematické
formální úpravě, která je na hranici přijatelnosti, navrhuji hodnocení v rozmezí dobře – velmi
dobře, v závislosti na kvalitě obhajoby.

Lukáš Novák